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Opfølgning på endeligt svar fra ministeren 

Kære Peter  
 
Mange tak for besvarelsen af spørgsmål 108 fra beskæftigelsesudvalget.  
 
Som du nok er bekendt med, har sagen vores store interesse. Det bliver 
også drøftet som et godt redskab i det partnerskab for dimittender, som 
du har nedsat sammen med uddannelses- og forskningsministeren. Der-
for tillader jeg mig hermed at orientere om følgende: 
 
Opfølgende bemærkning til ministeren om erhvervsrettet løntilskud  
 
De afsatte midler til Landdistriktsvækstpilotordningen, som du refererer 
til i dit svar til udvalget, er allerede brugt op. Og ordningen er nu under 
afvikling og kan ikke søges. Dette er netop med til at bevise den meget 
store efterspørgsel på en lignede ordning og nødvendigheden i at støtte 
SMV’erne med nye specialiserede kompetencer for at sikre deres vej ud 
af krisen og en god omstilling til en grøn og digital fremtid.  
 
Derfor vil jeg endnu en gang opfordre til, at der afsættes midler til en 
omstillingspilot til SMV’er i hele landet (se vedlagte). Dette vil også 
bistå den geografiske mobilitet og dermed sammenhængskraften i 
Danmark.       
 
Opfølgende bemærkning til ministeren om behov for at kunne fritage 
mindre grupper af særligt relevante ledige for rådighed, hvis de er i 
gang med iværksætterforløb  
 
Aalborg Kommune vurderer, at muligheden for at fritage dimittender for 
rådighed, mens de arbejder med deres iværksætteridé, er et vigtigt red-
skab at have i redskabskassen, hvis man – i særligt de store uddannel-
sesbyer – skal understøtte, at nyuddannede med innovative forretnings-
ideer kan udvikle og opstarte virksomheder, der på sigt kan bidrage til 
arbejdspladser.  
 
Det er en investering, som bør kunne være indeholdt i den mere almin-
delige beskæftigelsesindsats. Derfor anbefales forsøget gjort permanent. 

 
Beskæftigelsesminister 
Peter Hummelgaard 
 
Mail: ministeren@bm.dk 
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Side 2 af 2 Desuden kan det overvejes, at der efter iværksætterforløbet indlægges 
en ”fri-periode” uden rådighedsforpligtigelse efter forløbet, hvor delta-
gerne fortsat arbejder med den sidste modning af virksomheden og ek-
sempelvis får sidste finansiering på plads - fx i op til 3 måneder. 
 
Se evt. link til Nordjyllands egen evaluering af frikommuneforsøg på 
beskæftigelsesområdet fra 2020 med konkrete anbefalinger: 
https://www.kl.dk/media/25671/praesentation-evaluering-af-nordjyske-
frikommuneforsoeg.pdf 
 
 
Mange hilsener 

Lars 
 
Lars Qvistgaard 
Formand 
 
 
 
 
 
Kopi: Udvalgssekretær Thomas Pedersen, Beskæftigelsesudvalget og 
 Udvalgssekretær Liza Christensen, Erhvervsudvalget 
 
 
Baggrund 
Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. november 2020 stillet følgende 
spørgsmål nr. 108 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra beskæftigelsesudvalget.  
 
Spørgsmål nr. 108: ”Vil ministeren kommentere materialet fra Akademikerne 
vedr. hjælp til virksomheder og ledige til at skabe vækst og job, jf. BEU alm. del 
- bilag 37?” 
 
Svar fra ministeren om erhvervsrettet løntilskud:  
”Innovationsfonden afsatte i 2020 10 mio. kr. til Landdistriktsvækstpilotordnin-
gen, heraf blev 5 mio. kr. prioriteret til ordningen på baggrund af midler til In-
novationsfonden fra Aftale om hjælpepakker til lønmodtagere og virksomheder 
mv. i forbindelse med gradvis genåbning af Danmark af 18. april 2020 og 5 mio. 
kr. fra Innovationsfondens eksisterende finanslovsbevilling for 2020. Via pro-
grammet kan SMV'er i landdistrikterne få tilskud til at ansætte en person på fuld 
tid med en videregående uddannelse.” 
 
Svar fra ministeren om Innovativ vækst  
”Med ”Innovativ Vækst” er der tale om et frikommuneforsøg, der foregår i Aal-
borg Kommune med særlig fokus på ledige dimittender. Frikommuneforsøgene 
skal evalueres, og det er planen, at regeringen i foråret 2021 skal se på disse 
evalueringer, herunder også forsøget ”Innovativ Vækst”. Regeringen skal i den 
forbindelse tage stilling til, om nogle af forsøgene skal permanentgøres og ud-
bredes til resten af landet. Jeg er enig i, at vi har en udfordring i forhold til at få 
flere dimittender i job, og jeg er villig til at se på, om det kræver nye veje. Der-
for ser jeg frem til at modtage evalueringen af projektet fra Aalborg Kommune 
og se, om der kan være inspiration at hente.” 


